[image: image1.jpg]%R

— —

Администрация Володарского муниципального  района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 28.12.2017  г.                                                                  № 2588
Об утверждении Порядка изменения назначения имущества, которое является муниципальной собственностью Володарского муниципального района (земельные участки, здания, строения и сооружения, оборудование и иное имущество) и возникновение, обособление или приобретение которого связано с целями образования, развития, отдыха и оздоровления детей,

оказания медицинской помощи детям и профилактики заболеваний у них,

социальной защиты и социального обслуживания детей
В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Володарского муниципального района, администрация Володарского муниципального района

 п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок изменения назначения имущества, которое является муниципальной собственностью Володарского муниципального района (земельные участки, здания, строения и сооружения, оборудование и иное имущество) и возникновение, обособление или приобретение которого связано с целями образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания медицинской помощи детям и профилактики заболеваний у них, социальной защиты и социального обслуживания детей (приложение № 1).

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника Отдела образования управления образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации Володарского муниципального района (Соловьева Н.Г.).

Глава администрации

Володарского муниципального района                                        Г.М. Щанников
Приложение №1
к постановлению администрации
 Володарского муниципального района

От 28.12.2017 № 2588
ПОРЯДОК

изменения назначения имущества, которое является муниципальной собственностью Володарского муниципального района (земельные участки, здания, строения и сооружения, оборудование и иное имущество) и возникновение, обособление или приобретение которого связано с целями образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания медицинской помощи детям и профилактики заболеваний у них, социальной защиты и социального обслуживания детей

1. Общие положения

1.1. Порядок изменения назначения имущества, которое является муниципальной собственностью Володарского муниципального района (земельные участки, здания, строения и сооружения, оборудование и иное имущество) и возникновение, обособление или приобретение которого связано с целями образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания медицинской помощи детям и профилактики заболеваний у них, социальной защиты и социального обслуживания детей (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным  законом  от 24.07.1998      № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,  Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Володарского муниципального района.

1.2. Порядок устанавливает процедуру изменения назначения имущества, которое является муниципальной собственностью Володарского муниципального района (земельные участки, здания, строения и сооружения, оборудование и иное имущество) и возникновение, обособление или приобретение которого связано с целями образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания медицинской помощи детям и профилактики заболеваний у них, социальной защиты и социального обслуживания детей (далее – муниципальное имущество), в том числе направления и рассмотрения заявления об изменении назначения муниципального имущества.

2. Изменение назначения муниципального имущества

2.1. Изменение назначения муниципального имущества осуществляется путем принятия Администрацией Володарского муниципального района (далее – Администрация) решения об изменении назначения муниципального имущества, которое оформляется правовым актом Администрации.
2.2. Инициатором изменения назначения муниципального имущества может быть администрация Володарского муниципального района или структурное подразделение администрации Володарского муниципального района (Учредитель).

2.2. В целях рассмотрения заявлений об изменении назначения муниципального имущества создается комиссия по изменению назначения имущества, которое является муниципальной собственностью Володарского муниципального района и возникновение, обособление или приобретение которого связано с целями образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания медицинской помощи детям и профилактики заболеваний у них, социальной защиты и социального обслуживания детей (далее – комиссия), персональный состав и положение о которой утверждаются правовыми актами Администрации.

2.3. Заявление об изменении назначения муниципального имущества направляется в комиссию и должно содержать:

наименование муниципального имущества, его местонахождение;

сведения о назначении и фактическом использовании муниципального имущества;

мотивированное обоснование необходимости изменения назначения муниципального имущества;

предполагаемое дальнейшее использование муниципального имущества;

сведения относительно предварительного создания (приобретения, изменения назначения) имущества, достаточного для обеспечения целей образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания медицинской помощи детям и профилактики заболеваний у них, социальной защиты и социального обслуживания детей.

2.4. К заявлению об изменении назначения муниципального имущества прилагаются:

2.4.1. правоустанавливающие документы на муниципальное имущество.
2.4.2. документ, подтверждающий постановку на кадастровый (технический) учет;

2.4.3. документы, подтверждающие закрепление муниципального имущества на каком-либо праве, передачу во владение и (или) пользование.

  2.4.4. Документы, подтверждающие причины, необходимость и целесообразность принятия решения об изменении назначения муниципального имущества.

2.5. Комиссия в течение 30 дней со дня регистрации документов, предусмотренных пунктами 2.3, 2.4 Порядка:

при отсутствии оснований для отказа в принятии решения об изменении назначения муниципального имущества, предусмотренных пунктом 2.6 Порядка, принимает решение о возможности изменения назначения муниципального имущества;

при наличии оснований для отказа в принятии решения об изменении назначения муниципального имущества, предусмотренных пунктом 2.6 Порядка, принимает решение об отсутствии возможности изменения назначения муниципального имущества.

2.6. Основания для отказа в принятии решения об изменении назначения муниципального имущества:

несоответствие заявления об изменении назначения муниципального имущества и приложенных к нему документов требованиям, предусмотренным пунктами 2.3, 2.4 Порядка;

несоблюдение условия о предварительном создании (приобретении, изменении назначения) имущества, достаточного для обеспечения целей образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания медицинской помощи детям и профилактики заболеваний у них, социальной защиты и социального обслуживания детей;

несоответствие изменения назначения муниципального имущества требованиям нормативных правовых актов Российской Федерации, Нижегородской области и муниципальных правовых актов Володарского муниципального района.
2.7. В случае принятия комиссией решения, предусмотренного пунктом 2.5 Порядка, о возможности изменения назначения муниципального имущества Отдел по управлению муниципальным имуществом Администрации Володарского муниципального района в течение 20 дней со дня принятия указанного решения направляет его копию заявителю и обеспечивает издание правового акта Администрации об изменении назначения муниципального имущества.

Решение об изменении назначения муниципального имущества, в случаях, предусмотренных законодательством, является основанием для совершения Администрацией действий по актуализации сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, реестре муниципального имущества Володарского муниципального района, иных учетных сведений.

2.8. В случае принятия комиссией решения, предусмотренного пунктом 2.5 Порядка, об отсутствии возможности изменения назначения муниципального имущества Отдел по управлению муниципальным имуществом  администрации Володарского муниципального района в течение 20 дней со дня принятия указанного решения направляет заявителю уведомление, в котором указываются основания отказа, и копию решения комиссии.